

## **BÁO CÁO**

### **CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH; TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018 VÀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH NĂM 2019**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai kế hoạch đầu tư phát triển và thu chi ngân sách cho các sở, ngành, địa phương; xây dựng chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh với các nhiệm vụ trọng tâm: Cải thiện môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; phát triển các lĩnh vực giáo dục, thể dục thể thao, y tế, văn hoá, đào tạo nghề theo hướng xã hội hoá, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm và giảm nghèo; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm chế tai nạn giao thông; tuyên quân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Bên cạnh việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 theo Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018.

Chỉ đạo các giải pháp thiết thực để khắc phục hậu quả thiệt hại của bão số 12, ổn định đời sống của người dân và hoạt động của doanh nghiệp. Chỉ đạo khắc phục hậu quả bão số 8 (tháng 11/2018).

Chỉ đạo tổ chức tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 an toàn tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc và kịp thời các chính sách, chế độ bảo đảm an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán.

Thường trực UBND tỉnh đã chủ trì và dự hơn 900 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội; ban hành 34 quyết định quy phạm pháp luật, trên 3.500 quyết định cá biệt, 18 chỉ thị, trên 730 thông báo và trên 12.000 văn bản hành chính khác.

Thường trực UBND tỉnh cùng các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức các đoàn thăm, làm việc với các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế để nắm rõ tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, chế độ tiền lương của người lao động; qua đó giúp doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, đảm bảo việc làm và thu nhập cho người lao động; đồng thời động viên người lao động hiểu và chia sẻ cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn của doanh nghiệp.

Thường trực UBND tỉnh cùng các sở, ban, ngành làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, xây dựng kế hoạch năm 2019; làm việc với các xã, phường, thị trấn theo sự phân công phụ trách địa bàn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ngoài việc tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp nhằm phát triển sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương chuẩn bị các nội dung trình tại Hội nghị Tỉnh ủy; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung trình HĐND tỉnh và triển khai các Nghị quyết, Kết luận của HĐND tỉnh.

Chỉ đạo triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; tổ chức Đoàn công tác đi thăm và làm việc tại huyện Trường Sa.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018**

Thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2018 như sau:

### **1. Tăng trưởng kinh tế**

Tốc độ tăng trưởng GRDP năm 2018 tăng 7,02% so cùng kỳ, trong đó GRDP theo ngành kinh tế tăng 7,06% (Nghị quyết HĐND tỉnh là 6,5-7%). GRDP bình quân đầu người đạt 62 triệu đồng (Nghị quyết HĐND tỉnh là 59,8 triệu đồng).

### **2. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) năm 2018 tăng 7% so cùng kỳ (Nghị quyết HĐND tỉnh là 6,5%).

Một số sản phẩm chủ yếu có chỉ số sản xuất năm 2018 tăng so với cùng kỳ như: đường các loại tăng 29,83%; đóng tàu thuyền tăng 27,27%; nước yến và nước bổ dưỡng khác tăng 40,41%;... Các sản phẩm có chỉ số giảm là: điện sản xuất giảm 41,18% do Nhà máy thủy điện Sông Giang chưa khôi phục công suất tối đa sau bão số 12; thuốc lá điều giảm 2,38%...

### **3. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu**

Hoạt động thương mại ở địa phương phát triển sôi động và tiếp tục có tốc độ tăng trưởng cao. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ toàn tỉnh năm 2018 đạt 95.000 tỷ đồng, tăng 12,85% so cùng kỳ năm trước.

Ngành du lịch tiếp tục phát triển với doanh thu hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh năm 2018 được 20.524 tỷ đồng, tăng 20,73% so cùng kỳ năm trước. Khách lưu trú được 6.338 nghìn lượt với 15.715 nghìn ngày khách lưu trú, tăng lần lượt 16,73% và 13,88%; trong đó khách quốc tế được 2.787 nghìn lượt với 10.033 nghìn ngày khách quốc tế, tăng lần lượt 37,83% và 45,41% so với cùng kỳ năm trước. Chuẩn bị các hoạt động cho năm du lịch Quốc gia 2019.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa năm 2018 được 1.300,38 triệu USD tăng 10,63% so với cùng kỳ năm trước (Nghị quyết HĐND tỉnh là 1.300 triệu USD). Các mặt hàng chủ yếu xuất khẩu gồm: Tàu biển, thủy hải sản, dệt may...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa năm 2018 được 770,4 triệu USD, tăng 10,78% so cùng kỳ năm trước. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là: Thép; máy móc thiết bị và phụ tùng; nguyên liệu thủy sản; nguyên phụ liệu thuốc lá....

#### **4. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản**

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm từ đầu vụ đông xuân đạt 84.039 ha, bằng 99,9% KH, trong đó cây lương thực 52.972,4 ha, bằng 98,32%; cây chất bột có củ 4.962,7 ha, bằng 114,66%; cây thực phẩm 6.664,3 ha, bằng 100,34%; cây công nghiệp hàng năm 18.548,3 ha, bằng 96,26%. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 3,33% một phần do ảnh hưởng từ cơn bão số 12 năm 2017, cộng với thời tiết đầu vụ hè thu, vụ mùa chưa thuận lợi, các hồ chứa không đủ cung cấp đủ nước nên nên một số địa phương giảm diện tích gieo trồng, trong đó cây chất bột có củ giảm 9,31% chủ yếu giảm diện tích trồng sắn, khoai lang; cây công nghiệp hàng năm giảm 5,35% chủ yếu giảm diện tích trồng mía; cây thực phẩm giảm 3,38%; cây lương thực giảm 2,02%. Năng suất bình quân một số cây trồng tăng so năm 2017, trong đó ngô 22 tạ/ha, tăng 0,7 tạ/ha; lạc 22,26 tạ/ha, tăng 0,88 tạ/ha; lúa 55,86 tạ/ha, tăng 2,23 tạ/ha. Sản lượng nhiều loại cây trồng tăng so năm 2017: Sản lượng ngô 14,6 nghìn tấn, tăng 4,53%; sản lượng lạc 1.270 tấn, tăng 3,35%; sản lượng lúa 264 nghìn tấn, tăng 3,62% đưa sản lượng lương thực có hạt 278,6 nghìn tấn, tăng 3,67%.

Ngành Thú y phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra giám sát việc vận chuyển gia súc, gia cầm để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời việc vận chuyển gia súc, gia cầm không đúng quy định; kết hợp với công tác tiêm vắc xin cho các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như cúm gia cầm, lở mồm long móng, dịch lợn tai xanh. Bên cạnh đó, các địa phương tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh tiêu độc chuồng trại nên từ đầu năm đến nay chưa xảy ra dịch bệnh.

Các đơn vị lâm nghiệp tập trung chủ yếu vào chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng; đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng trong mùa khô và triển khai các giải pháp ngăn chặn nạn chặt phá rừng trái phép. Diện tích rừng trồng mới tập trung năm 2018 được 2.834,4 ha rừng trồng mới, tăng 64,15% so năm 2017; tỷ lệ che phủ rừng đạt 48% (Nghị quyết HĐND tỉnh là 48%).

Sản lượng khai thác thủy sản năm 2018 được 97,88 nghìn tấn, tăng 2,83% so cùng kỳ năm trước. Sản lượng nuôi trồng thủy sản được 10,47 nghìn tấn, giảm 16,77% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do ngư dân chưa tái đầu tư sau thiệt hại từ cơn bão số 12.

Về chính sách phát triển thủy sản theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP: Các Ngân hàng thương mại đã ký hợp đồng tín dụng cho vay 31 (28 tàu đóng mới, 3 tàu nâng cấp), số tiền cho vay 292,6 tỷ đồng, đã giải ngân 285,7 tỷ đồng, đạt 97,7%, dư nợ 271,1 tỷ đồng.

#### **5. Đầu tư xây dựng và phát triển doanh nghiệp**

Toàn tỉnh đã thu hút được 35 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký đầu tư là 6.691,2 tỷ đồng (10 tháng năm 2017 thu hút được 44 dự án với tổng mức đầu tư 4.175,7 tỷ đồng), trong đó thu hút vào Khu kinh tế Vân Phong được 07 dự án với tổng vốn đăng ký là 252,3 tỷ đồng, 02 dự án vào KCN Suối Dầu với tổng vốn đăng

ký là 830 tỷ đồng. Đã thực hiện thu hồi giấy chứng nhận đầu tư đối với 13 dự án (9 dự án chậm tiến độ, 2 dự án nhà đầu tư xin chấm dứt thực hiện, 2 dự án không được tiếp tục thực hiện theo quy định của Nhà nước).

Cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1.699 doanh nghiệp, giảm 1,1% so với cùng kỳ năm trước và giấy chứng nhận đăng ký hoạt động cho 984 đơn vị trực thuộc, tăng 31,7% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 18.200 tỷ đồng, tăng 21,5% so với cùng kỳ năm trước; số lượng doanh nghiệp giải thể là 378 doanh nghiệp, giảm 2,1% so với cùng kỳ năm trước.

Thực hiện và giải ngân vốn đầu tư đến hết năm 2018 như sau: Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương ước giải ngân 98% kế hoạch; nguồn vốn Trung ương hỗ trợ ước giải ngân 100% kế hoạch; nguồn tăng thu tiền sử dụng đất chuyển sang năm 2018 ước giải ngân 100% kế hoạch; nguồn vốn nước ngoài cấp phát từ ngân sách Trung ương, đầu tư từ nguồn bội chi giải ngân theo tiến độ thực tế; nguồn vốn đầu tư công khác giải ngân theo tiến độ nguồn thu.

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội năm 2018 được 41.200 tỷ đồng, tăng 12,1 % so với cùng kỳ năm trước (Nghị quyết HĐND tỉnh là 41.200 tỷ đồng).

## **6. Tài chính - ngân hàng**

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2018 được 21.874,8 tỷ đồng (Nghị quyết HĐND tỉnh là 13.249 tỷ đồng), tăng 7,9% so cùng kỳ năm trước và bằng 149,2% dự toán Trung ương giao, trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu được 6.804,4 tỷ đồng, tăng 5,6% so cùng kỳ và bằng 1.347,4% dự toán; thu nội địa được 15.070,4 tỷ đồng, tăng 9% so cùng kỳ và bằng 106,4% dự toán. Trong đó có 13/17 khoản thu đạt và vượt dự toán; 04/13 chưa đạt dự toán: Thu từ doanh nghiệp nhà nước Trung ương đạt 90,1% dự toán, thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 91,5% dự toán, thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh 89,6% dự toán, thu tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 70,8% dự toán.

Chi cân đối ngân sách địa phương năm 2018 được 10.508,9 tỷ đồng bằng 105,4% dự toán, trong đó chi thường xuyên được 6.338,7 tỷ đồng bằng 104,5% dự toán, chi đầu tư phát triển được 4.163,5 tỷ đồng bằng 114,4% dự toán.

Tổng số tiền thuế nợ (bao gồm khoản thu từ đất, tiền phạt, tiền chậm nộp) là 820.886 triệu đồng, giảm 19.798 triệu đồng (giảm 2%) so với thời điểm 31/12/2017. Trong đó: Nợ thông thường là 522.806 triệu đồng, giảm 86.973 triệu đồng (giảm 14%); nợ khó thu là 274.650 triệu đồng, tăng 59.670 triệu đồng (tăng 28%); nợ chờ xử lý, đang điều chỉnh là 23.430 triệu đồng.

Các chi nhánh Tổ chức tín dụng tiếp tục đa dạng hóa các hình thức huy động vốn nhằm khai thác tối đa nguồn vốn nhân rộng trong dân cư để đảm bảo nguồn vốn cho vay và đáp ứng nhu cầu thanh toán của khách hàng, đồng thời tiếp tục tập trung cân đối nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu vốn cho sản xuất kinh doanh. Đến thời điểm báo cáo, huy động vốn toàn tỉnh ước được 78.720 tỷ đồng, tăng 7,8% so với cùng kỳ năm trước; dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng được 76.410 tỷ đồng, tăng 21,9% so cùng kỳ năm trước; doanh số cho vay được 128.960 tỷ đồng, tăng 27,66 % so cùng kỳ năm trước. Nợ xấu của các chi nhánh TCTD trên địa bàn ở mức thấp, tỷ lệ nợ xấu là 0,58% phản ánh đúng thực chất hoạt động của các TCTD trên địa bàn tỉnh.

## **7. Văn hóa - xã hội**

### *a. Về giáo dục và đào tạo:*

Ngành Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2017-2018 và tổ chức khai giảng năm học mới 2018-2019 theo đúng kế hoạch được duyệt. Kết quả tốt nghiệp THPT quốc gia 2018 toàn tỉnh sau phúc khảo đạt 98%, tăng 1,6% so với năm học trước; tỷ lệ thí sinh đạt 15 điểm trở lên của 3 môn thi tổ hợp xét tuyển vào hệ cao đẳng, đại học đạt 77,2%, tăng 6,1% so với năm học trước. Tổng số học sinh mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên đầu năm học 2018-2019 của toàn tỉnh là 281.665 người (mầm non 63.660; tiểu học 101.880; THCS 76.515; THPT 36.750; GDTX 2.860). Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp cũng như công tác tuyển sinh đầu cấp đều đảm bảo đạt so với chỉ tiêu theo kế hoạch được giao.

Mạng lưới trường học tiếp tục được mở rộng nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, trong đó đáng chú ý là đã thành lập thêm 3 trường mới (Trường Tiểu học Vạn Lương 3 - Vạn Ninh; Trường THCS Cao Bá Quát - Nha Trang và Trường THCS Diên Phú - Diên Khánh. Các địa phương, đơn vị, cơ sở giáo dục hoàn thành việc bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường học, ưu tiên các hạng mục như phòng học, thư viện, nhà vệ sinh, công trình nước sạch, bảo đảm khuôn viên, cảnh quan môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp... nhằm phục vụ cho công tác dạy và học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ năm học mới 2018 - 2019.

### *b. Về y tế:*

Ngành Y tế tiếp tục tăng cường tuyên truyền đến các cơ sở y tế tuyến huyện, đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát tả, dịch cúm A/H1N1 và A/H5N1, cúm A/H7N9, sốt xuất huyết, bệnh do virus Zika, bệnh Tay chân miệng, sởi, thủy đậu... Tính đến thời điểm báo cáo, toàn tỉnh ghi nhận 607 ca Tay chân miệng, 2.974 ca sốt xuất huyết; 322 ca viêm gan do viruts; 473 ca bệnh thủy đậu; 298 ca rối loạn tiêu hóa... đã tiêm đủ liều cho 12.535 trẻ em dưới 1 tuổi; tiêm sởi mũi 2 cho 12.530 trẻ em 18 tháng tuổi; tiêm UV2 và UV2+ cho 15.484 phụ nữ có thai và 518 phụ nữ trong độ tuổi 15-35.

Triển khai chương trình đối tác Thái Bình Dương năm 2018 (PP18) trong thời gian từ 17/05/2018 đến 02/06/2018 cho người dân tại các khu vực Tp. Nha Trang, Tp. Cam Ranh, thị xã Ninh Hòa, huyện Diên Khánh, huyện Cam Lâm. Các hoạt động chính gồm có: hội thảo chuyên đề về y tế với các chuyên gia y tế PP18 trao đổi kiến thức, phương pháp, kỹ năng trong lĩnh vực y tế; hoạt động tập huấn theo chủ đề cho các nhân viên của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; chia sẻ kinh nghiệm phẫu thuật thực hành do các chuyên gia y tế PP18 có giấy phép hành nghề của nước sở tại và được Bộ Y tế Việt Nam cho phép phối hợp với các bác sỹ Việt Nam; các hoạt động giao lưu cộng đồng tại Trung tâm Phục hồi chức năng và Giáo dục trẻ em khuyết tật và Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng.

Về vệ sinh an toàn thực phẩm: Tính chung từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh xảy ra 03 vụ ngộ độc thực phẩm làm 34 người mắc, 31 người đi viện, không có trường hợp tử vong. Đã phối hợp với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia tiến hành kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại Công ty CP Onsen - Nhà máy sản xuất nước khoáng Onsen. Giám sát việc chấp hành các

quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra Liên hoan Du lịch biển Nha Trang - Khánh Hòa 2018.

Toàn tỉnh đạt 28,9 giường bệnh quốc lập/vạn dân (Nghị quyết HĐND tỉnh là 28,9 giường); tỷ lệ bác sỹ/vạn dân đạt 7 bác sỹ (Nghị quyết HĐND tỉnh là 7 bác sỹ). Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 88,2%.

*c. Về văn hoá:*

Ngành Văn hóa và Thể thao đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của tỉnh và đất nước. Các hoạt động văn hóa chuyên ngành như: Ca múa nhạc truyền thống; chiếu phim lưu động; triển lãm; liên hoan, hội thi, hội diễn nghệ thuật...tiếp tục được đẩy mạnh, phục vụ tốt đời sống văn hóa của người dân và khách du lịch.

Phong trào "Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa" tiếp tục được quan tâm thực hiện, trong đó chú trọng đến mục tiêu nâng cao về chất lượng phong trào. Ước năm 2018 năm 2018 có 85% gia đình được công nhận gia đình văn hóa; 65% thôn, tổ dân phố được công nhận văn hóa; có 86 xã, phường có nhà văn hóa, đạt tỷ lệ 63%.

Về thể thao thành tích cao: Đã cử VĐV tham gia thi đấu các giải quốc gia, tổng số huy chương đạt được từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 211 bộ huy chương các loại (75 vàng, 73 bạc và 63 đồng); 31 vận động viên kiện tướng và 41 vận động viên cấp I. Đặc biệt là Đội bóng đá Sanna Khánh Hòa xếp hạng Ba, đạt huy chương đồng mùa giải Bóng đá V-League năm 2018.

*d. Về lao động, người có công và an sinh xã hội:*

Toàn tỉnh tạo việc làm mới cho 11,5 nghìn người (Nghị quyết HĐND tỉnh là 11,5 nghìn người); số lao động được đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 159 người. Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động đạt 72,8%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 55% (Nghị quyết HĐND tỉnh lần lượt là 72,8% và 55%).

Các chế độ, chính sách ưu đãi cho người có công được quan tâm chỉ đạo. Đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tặng quà cho các đối tượng thương binh, liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán và kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Triển khai thực hiện Đề án Công thông tin điện tử về liệt sỹ, mộ liệt sỹ và nghĩa trang liệt sỹ; Phối hợp triển khai thực hiện kinh phí Trung ương ủy quyền cho công tác mộ, nghĩa trang liệt sỹ.

Về giảm nghèo: Thực hiện đầy đủ, đúng quy định các chế độ, chính sách giảm nghèo. Đã tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 về chính sách đặc thù hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Đang triển khai lập Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018-2020 của hai huyện miền núi Khánh Sơn và Khánh Vĩnh theo Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Năm 2018 mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt 1,59% (Nghị quyết HĐND tỉnh là 1,2%).

Triển khai thực hiện tốt Luật Người khuyết tật, Luật Người cao tuổi, Luật Bình đẳng giới. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm; các xã, phường, thị trấn đều

đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm, công tác cai nghiện ma túy.

Dư nợ cho vay các đối tượng chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đạt 2.568 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 14%, trong đó một số chương trình lớn như sau: Cho vay hộ nghèo 298 tỷ đồng; Cho vay hộ cận nghèo 459 tỷ đồng; Cho vay chương trình nước sạch vệ sinh môi trường 785 tỷ đồng; Cho vay sinh viên 213 tỷ đồng,... Trong năm 2018, Nguồn vốn Trung ương đã chuyển cho NHCSXH tỉnh 271 tỷ đồng, ngân sách địa phương chuyển 59 tỷ đồng.

## **8. Khoa học và công nghệ**

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở, cấp tỉnh, cấp nhà nước từ năm trước chuyển sang và triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN thuộc kế hoạch năm 2018. Ở cấp tỉnh đã tiến hành tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực hiện cho 13/13 nhiệm vụ, tổ chức Hội đồng KH&CN xét duyệt 08/09 đề tài, dự án, đề án đặt hàng, giao trực tiếp; cấp cơ sở đã tổ chức xét duyệt đề cương, thẩm định kinh phí và đang triển khai thực hiện 11/12 đề tài.

Ban hành Kế hoạch số 7325/KH-UBND ngày 19/7/2018 triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Triển khai Chương trình áp dụng ISO 9000 trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước trong thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức tập huấn phổ biến Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở; tập huấn nâng cao kiến thức thực thi và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh và một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thành công Chương trình “Khoa học và Công nghệ phát triển nông nghiệp vùng duyên hải Nam Trung Bộ và Tây Nguyên năm 2018” tại Nha Trang.

## **9. Thông tin và truyền thông**

Tổ chức triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung của tỉnh: Đề án thành lập Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa (đưa vào khai thác sử dụng Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh Khánh Hòa ngày 31/8/2018); dự án Ứng dụng hệ thống thông tin địa lý vào quản lý cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa theo kế hoạch năm 2018; dự án Hệ thống thông tin quản lý việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

Tổ chức triển khai các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý chuyên ngành, lĩnh vực tại các sở, ban, ngành và địa phương: Công an, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội...; cấp huyện: thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh, thị xã Ninh Hòa...

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền quảng bá ASEAN trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quy chế phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền

triển khai thực hiện các dự án trọng điểm về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

#### **10. Tài nguyên và môi trường**

Về quản lý tài nguyên: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TU ngày 03/4/2018 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã có Thông báo số 453/TB-UBND ngày 20/7/2018 chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường cùng các cơ quan chức năng liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý đối với hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi đất đá làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh, cụ thể: dừng, không cấp mới hoặc gia hạn nạo vét, thu hồi khoáng sản trong năm 2018; tập trung vào công tác kiểm tra, chấn chỉnh vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác khoáng sản cát; tham mưu tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định (bao gồm cả nạo vét, thu hồi khoáng sản từ sông, suối, hồ chứa, hồ thủy điện...); xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu các địa phương để xảy ra vi phạm trong công tác quản lý khoáng sản gây ảnh hưởng đến đất đai, công trình, cuộc sống người dân...

Về bảo vệ môi trường: Đến nay trên địa bàn tỉnh không còn cơ sở ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 15/9/2016 về kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020, Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 09/01/2018 về kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018-2020. Triển khai thực hiện Quyết định số 3080/QĐ-UBND ngày 16/10/2018 về kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Về ứng phó biến đổi khí hậu: Ban hành Kế hoạch kiểm soát, bảo vệ tài nguyên du lịch gắn với bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu tác động đến phát triển du lịch tỉnh Khánh Hòa. Triển khai công tác chuẩn bị thực hiện dự án "Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM)".

#### **11. Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính**

Tiếp tục chỉ đạo công tác cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2017 và công bố chỉ số CCHC năm 2017. Ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2018 - 2020. Triển khai Kế hoạch điều tra, khảo sát mức độ hài lòng năm 2018. Khai trương Trung tâm Dịch vụ hành chính công trực tuyến tỉnh.

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa năm 2017 đạt 63,36 điểm, xếp thứ 23/63 tỉnh thành và tăng 01 bậc so với năm 2016. Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2017 xếp thứ 6/63 tỉnh thành, tăng 06 bậc so với năm 2016.

Tổ chức Hội nghị Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện xây dựng hệ thống chính trị và tổ chức đời sống dân cư tại các xã, thị trấn thuộc huyện Trường Sa giai đoạn 2013-2018.

Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ cán bộ lãnh đạo, quản lý sau khi có ý kiến kết luận của các cấp có thẩm quyền. Trình HĐND